
АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

£ £ 04Z Л*?*?/ _____  г. Дальнереченск №

О создании постоянно действующей межведомственной комиссии по 
пограничной политике Дальнереченского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1993 года № 4730-1 

«О государственной границе Российской Федерации», постановлением 

Губернатора Приморского края от 13 мая 2020 года № 59-пг «О создании 

межведомственной комиссии по пограничной политике», Уставом 

Дальнереченского городского округа Приморского края, администрация 

Дальнереченского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать постоянно действующую межведомственную комиссию по 

пограничной политике Дальнереченского городского округа.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по пограничной 

политике Дальнереченского городского округа (приложение № 1).

3. Утвердить состав межведомственной комиссии по пограничной 

политике Дальнереченского городского округа (приложение № 2).

4. Организационно-информационному отделу администрации

Дальнереченского городского округа (Димова М.Л.) настоящее

постановление разместить на официальном сайте Дальнереченского 

городского округа.



5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Дальнереченского городского округа 

Н.Е. Фесюк.

Глава Дальнереченского 
городского округа С.В. Старков



Приложение № 1

Утверждено постановлением 
администрации Дальнереченского 
городского округа 
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по пограничной политике 

Дальнереченского городского округа

I. Общие положения

1.1. Постоянно действующая межведомственная комиссия по 

пограничной политике Дальнереченского городского округа (далее - 

Комиссия) образована в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 

1993 года № 4730-1 «О государственной границе Российской Федерации», 

постановлением Губернатора Приморского края от 13 мая 2020 года № 59-пг 

«О создании межведомственной комиссии по пограничной политике».

1.2. Комиссия создана в целях реализации, возложенных на 

Дальнереченский городской округ полномочий, предусмотренных 

федеральным законодательством в сфере обеспечения пограничной 

безопасности Российской Федерации в Приморском крае.

1.3. Правовую основу деятельности Комиссии составляют Конституция 

Российской Федерации, Федеральные законы, Указы и распоряжения 

Президента Российской Федерации, решения Правительства, законы 

Приморского края, нормативные правовые акты Губернатора Приморского 

края, а также настоящее Положение.

1.4. Основу практической деятельности Комиссии составляют: 

решения Совета Безопасности Российской Федерации и Государственной 

пограничной комиссии, протоколы совещаний в Правительстве Российской 

Федерации и под председательством полномочного представителя



Президента Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе, 

касающиеся пограничной политике.

II. Функции Комиссии

2.1. На Комиссию возлагаются следующие функции:

2.1.1. Анализ и прогнозирование ситуации по реализации пограничных 

мер на территории Дальнереченского городского округа.

2.1.2. Подготовка предложений по созданию условий для участия 

граждан в охране Государственной границы на добровольных началах.

2.1.3. Подготовка предложений по внесению изменений и дополнений 

в нормативные правовые акты в области пограничной политики.

2.1.4. Анализ выполнения норм действующего законодательства, в том 

числе федеральных целевых программ, направленных на обеспечение 

безопасности на Государственной границе Российской Федерации и в 

пограничной зоне, и выработке мер по их реализации.

2.1.5. Разработка рекомендаций для городского поселения в пределах 

пограничной зоны Дальнереченского городского округа по проведению 

совместно с Пограничным управлением Федеральной службы безопасности 

России по Приморскому краю организационных, воспитательных, правовых 

и иных мер, направленных на усиление работы по патриотическому 

воспитанию населения пограничной зоны с учетом местных условий.

2.1.6. Анализ, прогнозирование тенденций изменений пассажирских и 

грузовых потоков в пунктах пропуска через Государственную границу 

Российской Федерации в целях создания благоприятных условий для 

развития международного и приграничного сотрудничества.

III. Права Комиссии

3.1. Комиссия для осуществления своих функций имеет право:



3.1.1. Запрашивать в установленном действующим законодательством 

порядке необходимые материалы и информацию от федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти Приморского края, 

а также от учреждений, организаций и должностных лиц, действующих на 

территории Приморского края.

3.1.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц,

руководителей органов местного самоуправления, предприятий,

организаций, учреждений независимо от их ведомственной принадлежности, 

осуществляющих свою деятельность на территории Дальнереченского 

городского округа, по вопросам реализации мер, направленных на 

выполнение федерального законодательства в пограничной сфере, а также по 

выполнению решений Комиссии.

3.1.3. Взаимодействовать в установленном порядке с

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

органами исполнительной власти Приморского края, органами местного 

самоуправления края, а также предприятиями, организациями, 

учреждениями и должностными лицами, осуществляющими свою 

деятельность на территории Дальнереченского городского округа, по 

вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

3.1.4. Обобщать и представлять Главе Дальнереченского городского 

округа информацию по наиболее актуальным вопросам обеспечения 

пограничной безопасности.

3.1.5. Определять повестки для заседаний Комиссии и составлять 

списки приглашенных на них лиц.

IV. Порядок формирования и деятельности Комиссии

4.1. Комиссия создается, реорганизуется и упраздняется Главой 

Дальнереченского городского округа. Состав Комиссии утвержден 

Приложением № 2 настоящего постановления.



4.2. Комиссия состоит из председателя, и двух его заместителей, 

секретаря и членов Комиссии.

4.3. Комиссию возглавляет председатель -  Глава Дальнереченского 

городского округа. Заместители председателя — первый заместитель главы 

администрации Дальнереченского городского округа и заместитель главы 

администрации Дальнереченского городского округа.

Секретарь Комиссии — должностное лицо администрации 

Дальнереченского городского округа.

В состав членов Комиссии входят: представители администрации 

Дальнереченского городского округа и Дальнереченского муниципального 

района, МКУ «Управление ЖКХ Дальнереченского городского округа», 

МКУ «Управление образования» Дальнереченского городского округа, а так 

же представитель федерального органа исполнительной власти, в пределах 

своих полномочий осуществляющий государственное управление в области 

обеспечения безопасности Российской Федерации, защиты и охраны 

государственной границы Российской Федерации.

4.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

планом работы на календарный год, утверждаемым председателем 

Комиссии.

4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не 

реже одного раза в полугодие. Заседание Комиссии считается правомочным, 

если на нем присутствует более половины ее членов. Члены Комиссии не 

вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

4.5. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении 

рассматриваемых вопросов. Решения Комиссии принимаются простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и 

оформляются протоколом, который подписывает председатель Комиссии. В 

случае несогласия с принятым решением, член Комиссии вправе изложить в 

письменном виде свое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.



4.6. Организационное, информационное и материально-техническое 

обеспечение деятельности Комиссии, включая контроль за своевременным 

исполнением решений Комиссии, осуществляет отдел ГО и ЧС и 

мобилизационной работы.



Приложение № 2

Утвержден постановлением 
администрации Дальнереченского 
городского округа 
от

СОСТАВ
межведомственной комиссии по пограничной политике 
________ Дальнереченского городского округа________

№
п/п Ф ам илия, имя, отчество Д олж ность

1 Старков Сергей Владимирович глава Дальнереченского городского 
округа
- председатель комиссии

2 Старикова Екатерина Александровна

первый заместитель главы 
администрации Дальнереченского 
городского округа
- заместитель председателя комиссии

3 Фесюк Наталья Евгеньевна
заместитель главы администрации 
Дальнереченского городского округа 
- заместитель председателя комиссии

4 Гуль Александр Иванович

начальник отдела по делам ГО,ЧС и 
мобилизационной работе администрации 
Дальнереченского городского округа 
- секретарь комиссии

5 Гаврилова Светлана Викторовна

начальник финансового управления 
администрации Дальнереченского 
городского округа 
- член комиссии

6 Димова Марина Леонидовна

начальник организационно
информационного отдела администрации 
Дальнереченского городского округа 
- член комиссии

7 Кузнецова Анна Владимировна

начальник отдела экономики и 
прогнозирования администрации 
Дальнереченского городского округа 
- член комиссии

8 Морозов Борис Юрьевич

начальник службы в городе 
Дальнереченске пограничного 
управления ФСБ России по Приморскому 
краю (по согласованию)
- член комиссии



№
п/п Ф ам илия, имя, отчество Д олж ность

9 Пенкина Яна Владимировна

начальник отдела по работе с 
территориями и делопроизводству 
администрации Дальнереченского 
муниципального района 
- член комиссии

10 Попов Александр Григорьевич
заместитель главы администрации 
Дальнереченского муниципального 
района
- член комиссии

11 Серых Владимир Юрьевич

начальник отдела по работе с сельским 
населением МКУ «Управление жилищно- 
коммунального хозяйства 
Дальнереченского городского округа 
- член комиссии

12 Шитько Наталья Николаевна

начальник МКУ «Управление 
образования» Дальнереченского 
городского округа 
-  член комиссии

13 Щеглюк Надежда Владимировна
начальник правового отдела 
администрации Дальнереченского 
городского округа 
-  член комиссии



АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

f i j . г. Дальнереченск №

Об утверждении Плана проверок выполнения требований к 
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей

на территории Дальнереченского городского округа в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 06Л0.2013 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), 

подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности 

таких мест и объектов территорий», руководствуясь Уставом Дальнереченского 

городского округа, администрация Дальнереченского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План проверок выполнения требований к 

антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей в 

Дальнереченском городском округе в 2024 году (прилагается).

2. Комиссии по проведению обследования и категорирования мест 

массового пребывания людей в Дальнереченском городском округе провести 

плановую проверку выполнения требований к антитеррористической 

защищенности мест массового пребывания людей в Дальнереченском 

городском округе в 2024 году, в соответствии с утвержденным Планом.



3. Организационно-информационному отделу администрации 

Дальнереченского городского округа (Димова М.Л.) настоящее постановление 

разместить на официальном сайте Дальнереченского городского округа.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Дальнереченского городского округа 
от (?J. 'A#

План
проверок выполнения требований к антитеррористической 

защищенности мест массового пребывания людей в Дальнереченском
городском округе в 2024 году

№ /пп
Н аим енование места с 

массовы м пребы ванием  
лю дей

А дрес места  
массового  

пребы вания
лю дей

К атегория
объекта

Дата
проведения

обследования

1 Городская площадь г. Дальнереченск, 
ул. Победы, 13 3 июнь




